Israelitul Român, prima publicație
în limba română, se voia o punte între
lumi, dorind să arate românilor „cine
sunt evreii”, iar evreilor, „cine sunt
românii”. Primul număr a apărut la
22 martie (3 aprilie) 1857, adresând
un cuvânt către cititori: „Israeliții sunt
foarte preocupați astăzi de tot ceea
ce interesează această țară; soarta
națiunii române va avea o influență
foarte mare asupra soartei noastre.
Scopul nostru nu este să intrăm în
luptele partidelor, care ar putea să di-
vizeze o țară unde noi am primit os-